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No. 

Comitetul Şcolar Judeţean, Cluj. 

Nr. 247—1936. 

TUTUROR COMITETELOR ŞCOLARE RURALE 

DIN JUDEŢUL CLUJ. 

Domnule Preşedinte, 

Avem onoare a Vă transmite în copie ord. Casei Şcoalelor 
Nr. 2003 din 6 Martie 1936, spre luare la cunoştinţă şi stricta 
adoiormare. 

Copie. Către Comitetul Şcolar Judeţean Cluj. — Ca urmare 
la raportul dvs. Nr. 804/1935, vă facem cunoscut, că avizul con­
siliului de avocaţi de pe lângă Minister a stabilit că înţelesul ali­
niatului 8, art. 76 din legea învăţământului prkaar este că pre­
ţul de arendare al terenului comitetului şcolar către învăţători 
nu poate fi mai mic decât preţul regional opinând că se poate 
lua ca normă ultimul preţ obţinut prin licitaţie publică. Admi 
lastra tor, ss. Indescifrabil, Director, ss. IndescifrafaîL 

Chij, l a 15 Martie 1936. 

Preşedintei 
Prefect, Dr. E. DUNCA 



Comitetul Şcolar Judeţean, Cluj. < 

Nr. 462/1936. 

TUTUROR COMITETELOR ŞCOLARE RURALE 
DIN JUDEŢUL CLUJ. 

Domnule Preşedinte, 

Avem onoare a Vă aduce la cunoştinţă că, Onor. Prefec­
tura jud. Cluj, prin ordinul Nr, 7680/1936 a dispus primăriilor 
comunale, prin intermediul primpretorilor de plasă, să achite 
cota de 14% cuvenită comitetelor şcolare în întregime cel mai 
târziu până la 30 Iunie 1936, consemnând sumele în Depunere la 
Administraţia Financiară C lu j , pe seama comitetelor şcolare co­
munale, iar recepisa de Depunere să o înainteze Comitetului 
şcolar judeţean Cluj, pentru luare la cunoştinţă 

Odată cu aceasta, Vă facem cunoscut că, fiind în posesiunea 
rCcipisei de depunere, comitetul şcolar judeţean va menţiona 
pe contrapagina recipisei. modul cum şi în favoarea cui se va 
face venit suma înscrisă în acea recipiaă. Astfel complectată vi 
se va restitui, pentrucă, suma înscrisă în recipisă, să o faceţi ve­
nit în conformitate cu indicaţiile de pe dosul recipisei. 

Binevoiţi a lua la cunoştinţă de cele de mai sus şi a Vă con­
forma la timp, ' s* v ^***°^% 

Cluj, la 12 Iunie 1936. / | ^ 
IS. > - *' 

Preşedinte: te - w * . ' * ' <£• Contabil: 
Prefect, Dr. E. DUNCA. % ^ . » . T. BERE. 

Copie Episcopială de Cluj-Gherla, Nr. 428611936. 

Domnule Prefect, 

Din mai multe regiuni ale eparhiei noastre ne vin ştiri că 
diferite festivităţi culturale, exerciţii cu premilitari, străjeri, ele­
vii de şcoală, se fac Duminecă şi în sărbători chiar în timpul ser­
viciului divin, între orele 9/11 a. m. In mai multe rânduri noi 
am arătat şi Onoratului Minister al Instrucţiunii Publice, că 
acest timp trebue lăsat liber, pentrucă la Sf, Liturghie să poată 
participa toţi credincioşii. Există, cum am fost avizaţi, dispoziţii 
Ministeriale ca, toate serbările culturale, şedinţele consiliilor=co-



munale, exerciţiile premilitarilor, etc. să nu se mai facă până 
la orele 11 a. m. 

Vă rugăm, Domnule Prefect, să binevoiţi a lua măsurile de 
lipsă, ca dispoziţiile ministeriale în această chestiune să fie res­
pectate. ' , 

Cluj, la 17 Iunie 1936. 
Cu deosebită stimă: 

L. S. ss. Dr. IULIU HOSSU 
episcop de Cluj-Gherla. 

Prefectura judeţului Cluj. 

Nr. 10030/1936. 

Către 
REVIZORATUL ŞCOLAR AL JUD. CLUJ. 

Avem onoare a Vă comunica mai sus în copie adresa Epis­
copiei de Cluj-Gherla cu Nr, 4286/1936 cu rugămintea să bine­
voiţi a lua măsuri să se respecte timpul serviciului divin din zi­
lele de Duminecă şi sărbători. 

Cluj, la 23 Iunie 1936. 

Prefect: Subprefect: 
Dr. E. DUNCA. Indescifrabil. 

Hr. 2125—1936. 

Către 
DIRECŢIUNEA ŞCOLILOR PRIMARE DE STAT 

ŞI CONF. DIN ORAŞUL ŞI JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Vă facem cunoscut că Mnisterul Instr. cu ord. Nr. 65745— 
1936, ne comunică că de comun acord cu Ministerul de Finanţe 
a aprobat ca încasările amenzilor şcolare să se facă după legea 
d e urmărire fiscală. 

Prin urmare pe viitor se va aplica această lege. 
Cluj, la 1 Iulie 1936. 



Revizoraiul Şcolar al judeţului Cluj. 

Nr. 2402/1936. 

Căite 
DIRECŢIUNEA ŞCOLILOR PRIMARE DE STAT 

DIN JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Avem onoare a Vă transpune copia ordinului On. Serviciu­
lui local de înv. Cluj, Nr. 16,910/1936, spre luare la cunoştinţă şi 
strictă conformare: (Copie: Către: Revizoratul Şcolar Cluj. Dom­
nule Revizor, Vă facem cunoscut că On. Minister prin ordinul Nr. 
80494/1936 dispune ca declaraţiile făcute, conform art. 119 din 

Révizéftttul Şeoi» «í jtidefal-ui Claj. 

Nr. 2405/1936. 
Căire 

DIRECŢIUNEA ŞCOLILOR PRIMARE DÉ STAT 
DIN JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Avem. onoare a Vă transpune copia ordinului On. Minister 
al Instr. Nr. 88431/1936, spre luare la cunoştinţă şi strictă con­
formare. (Copie. Domnule, Avem onoare a Vă lace cunoscut că 
tn conformitate cu legea privitoare la crearea şi administrarea 
fondului pentru modernizări de drumuri naţionale, publicată îtt 
Mon. Oficial Nr. 73 din 27/III/1936, nu se va face viza carnete­
lor de reducere pe C, F. R. pe trimestrul Iulie 1936 decât dacă 
sel prezintă şi recipisa de plată acestui impozit la una din admi­
nistraţiile financiare, după cum urmează: Pentru clasa I-a . . . 
lei 150, Pentru clasa Iha . . . 120 M aaual. Pentru «las« Ill-a 
. . , 2©. Vă rugăm să *e aducă k offifJoştanţâ membrilor corpului 
didactic dis acel judeţ. p. Director, ss. indescifrabil. Şeful -ser­
viciului, subdrector, ss. indescifrabil. Donatului Revizor şcolar al 
jud. Cluj). 

Cluj, la 1 Iulie 1936. 
Subrevizor şcolar, 

D. POPESCU 



Legea învăţământului primar, de părinţii cari voesc să^şi pregă­
tească copiii în familie sau în şcoli particulare, trebuesc depuse 
la şcolile Statului personal de către părinţi. Comuoicaiţi cele 4* 
mai sus şcolilor primare de stat şi confesionale din circumscrip­
ta D-Voastre. Inspector şcolar, Gb. Popa. L. S. Şeful Servi­
ciului, ss. indescifrabil). 

Cluj, la 1 Iulie 1936. 
Subrevizor şcolar, 

D. POPESCU 

Revizoratut Şcolar at judeţului Cluj. 

Nr. 2194/1936. 

Către 
DIRECŢIUNEA ŞCOLILOR PRIMARE DE STAT 

DIN JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Avem onoare a Vă transpune copia ord. On. Mái. Instr. Nr. 
82816/1936, spre luare la cunoştinţă şi strictă conformare; 
(Copie: Domnule Revizor şcolar, Ministerul având în vedere re­
feratul oficiului de studii, Vă face cunoscut să puteţi în vedere 
învăţătorilor însărcinaţi cu recenzăraâBtul copiilor de şcoală să 
respecte cu rigurozitate introducerea numărului copiilor orbi 
în rubrica formularelor respective, menţionând pe1 un tablou se­
parat, numele şi pronumele părinţilor, pronumele copilului, lo­
calitatea, infirmitatea generală fizică şi intelectuală, precum şi 
vârsta, Aceste tablouri centralizate la revizorát vor fi înaintate 
şcoalei de orbi din Bucureşti. Arătându-Vă cele ce preced veţi 
executa întocmai aceste dispoziţiuni. p. Director, m> A t Vof-
nescu. Şeful Serviciului, subdirector, ss. F .Theodorescu. D-lui 
Rev. şcolar al jud. Cluj). 

Cluj, la 1 Iulie 1936. 



Revizoraiul Şcolar al judeţului Cluj. 

Nr. 2072/1936. 

DIRECŢIUNEA ŞCOLILOR PRIMARE DE STAT 
ŞI CONF. DIN ORAŞUL ŞI JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Ministerul Instr. cu ord. Nr. 79680—1936, dispune ca fie­
care comitet şcolar să prevadă în plus în buget suma de 20 lei 
pentru procurarea unui exemplar din noua programă analitică 
a învăţământului primar care va apare în curând în exeinplare-
tipărite şi care trebue să fie cumpărată de fiecare şcoală. 

Cluj, la 1 Iulie 1936. 

Subrevizor şcolar„ 
D. POPESCU 

Revizoraiul Şcolar al judeţului Cluj. 

Nr. 2137/1936. 

DIRECŢIUNEA ŞCOLILOR PRIMARE DE STAT 
Şl CONF. DIN ORAŞUL ŞI JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Avem onoare a Vă face cunoscut că, Ministerul prin deci­
zia Nr. 78179/1936, deleagă pe dl. C. Sporea directorul Şcoalei 
Normale din Deva, să controleze învăţământul Primar din re­
giunea şcolară Cluj. 

Cluj, la 6 Iulie 1936. 



AVIZ, 

Aducem la cunoştinţa tuturor domnilor Directori al şcoli­
lor primare de stat din judeţul Cluj, că pentru anul financiar 
curent nu vor achita decât abonamentele Buletinului şcolar al In­
spectoratului Şcolar Cluj, şi Partea Oficială „Freamătul Şcoa­
lei" Cluj. 

Subrevizor şcolar, 
D. POPESCU 

Revizoraiul Şcolar al judeţului Cluj. 

Nr. 2521/1036. 

Către -i 

DIRECŢIUNILE ŞCOLILOR PRIMARE DE STAT 
ŞI CONF. DIN ORAŞUL ŞI JUD. CLUJ. 

Domnule Director, 

Vă facem cunoscut să înaintaţi situaţiile de activitate lu­
nară pe lunile restante, asemenea să trimiteţi şi situaţia de ac­
tivitate a lunei Iunie, în caz de neconformare veţi fi pedepsiţi 
cu reţinerea salarului. 

Cluj, la 14 Iunie 1936. 
Subrevizor şcolar, 

D. POPESCU 

Comitetul Şcolar judeţean al jud. Cluj. 

Nr. 670/1936. 

TUTUROR COMITETELOR ŞCOLARE RURALE 
DIN JUDEŢUL CLUJ. 

Domnule Preşedinte, 

Sesizaţi de complecta desorientare a celor mai multe comi­
tete şcolare rurale din judeţul nostru, în ce priveşte întocmirea 
şi conducerea gestiunilor financiare, pentru a avea o unitate de 



contabilizare pe întreg cuprinsul judeţului, Vă comunicăm urmă­
toarele dispoziţiuni, cărora trebue să vă conformaţi cu cea mai 
desăvârşită stricteţe. 

B U G E T U L 

Bugetul este actul prin care sunt prevăzute şi prealabil 
aprobate veniturile şi cheltuelile anuale ale tuturor serviciilor 
publice. 

Bugetul fiecărui comitet şcolar trebue întocmit pe un an fi­
nanciar. Anul financiar începe la 1 Aprilie şi se sfârşeşte la 31 
Martie al anului viitor. 

In buget la balanţa veniturilor se va prevedea un articol spe­
cial pentru rămăşiţe de încasat din veniturile exerciţiilor închi­
se; la cheltueli un articol special pentru regularea creanţelor ne­
lichidate, neordonanţate sau neplătite din exerciţiile închise. La 
cheltueli va cuprinde un fond care va servi pentru deschiderea de 
credite suplimentare şi extraordinare. 

Din acest fond se pot alimenta articole deja existente, a 
căror credit nu e suficient pentru acoperirea necesităţilor ivite 
în cursul anului. Alimentarea unor asemenea articole se face prin 
deschideri de credite suplimentare. 

Tot din acest fond se pot creia noui articole bugetare, pen-
tru cazul când se ivesc cheltueli cari n'au fost prevăzute în bu­
get. Asemenea cheltueli se pot angaja prin deschideri de credi­
te extraordinare. 

Pentru cazul când Fondul pentru deschideri de credite su­
plimentare şi extraordinare s'a epuizat şi unele articole bugetare 
delà cheltueli reclamă sporirea creditului, ori e necesară înfiin­
ţarea unui nou articol la cheltueli, vom anula articolele neîntre­
buinţate, iar cu valoarea lor majorăm cadrul creditului delà ar ­
ticolul care reclamă majorarea sau creiăm noul articol nece­
sar. Această operaţiune se poate face în al doilea semestru al 
anului în curs şi se numeşte modificare de buget. 

Pentru a fi valabile deschiderile de credite suplimentare ori 
extraordinare este necesară aprobarea comitetului şcolar jude­
ţean. Iar pentru a obţine aprobarea comitetului şcolar judeţean 
veţi înainta ou raport, procesai verbal din şedinţa comitetului 
şcolar local prin care acel comitet aprobă deschiderea de credit 
cerată. 



Iar pentru a obţine aprobarea unei modificări de buget, este 
nevoe a înainta un proces verbal dresat în adunarea generálja 
şcolară comunală extraordinară, precum şi să faceţi dovadă că 
aţi plătit cota de 6% faţă de comitetul şcolar judeţean pe exerci­
ţiile trecute şi pentru anul în curs. Procesul verbal va arăta pre­
cis modificarea aprobată de adunarea generală şcolară comunală. 
La angajare cheltuelilor Vă veţi îngriji ca, ele să se facă în limita 
încasărilor efectuate şi sub nici un motiv să nu depăşească cre­
ditele bugetare aprobate. 

Veniturile şi cheltuelile se vor împărţi în buget în ordinare 
şi extraordinare, conform formularelor tip găsite spre vânzare 
la librăria Remus Cioflec din Cluj. In aceste formulare tip, ara­
bele balanţe bugetare sunt împărţite pe capitole şi articole. Ca­
pitolele şi articolele vor avea o indicaţie precisă şi limitată, 

Cheltuelile de personal şi material trebuesc prezentate se­
parat şi este interzis a se prevedea sub categoria de material 
vre-o cheltuială de personal sau salarii, iar creditele deschise 
pentru un exerciţiu nu pot fi întrebuinţate la cheltuelile unui alt 
exerciţiu dupăcum nici creditul unui articol. De toate acestea se 
va ţine cont şi la întocmirea contului de gestiune. 

PREPARAREA Şi APROBAREA BUGETULUI 

Comitetele şcolare înainte de a-şi întocmi proectele de bü­
gele sunt obligate să-şi stabilească în prealabil realizările noui 
pe cari le-ar avea de făcut din bugetul anului viitor. De ex. Dacă 
un oarecare comitet a r avea în programul său, pentru viitor, edi­
ficarea unui local de şcoală, trebue să aibă în acest scop plănui 
şi devizul întocmit de Serviciul Technic judeţean, precum şi 
prealabila aprobare a comitetului judeţean. In baza acestora va 
putea figttr m bugetul comitetului şcolar şi un fond de construc­
ţie, Proectul de buget definitiv, va fi întocmit de o comisiune 
compusă din preşedintele comitetului, secretarul şi un membru 
delegat în acest scop, din membrii comitetului şcolar comunal, 
însoţit de expuneri de motive amănunţite, atât pentru venituri 
cât şi pentru cheltueli. 

După aprobarea lui de către comitetul şcolar comunal se 
va supune pentru votare adunării generale şcolare comunale, cel 
mai târzia până' la 1 Martie, adică cu cel puţin o lună inainte de 
data aplicării lui. Bugetul se votează pe capitole şi articole. 



Având bugetul aprobat de adunarea generală, 2 exemplare 
de buget se vor înainta comitetului şcolar judeţean .spre apro­
bare, iar un exemplar primăriei comunale, pentru a trece în bu­
getul comunei sumele necesare întreţinerii şcoalei. 

Pentru a obţine aprobarea comitetului şcolar judeţean, fie­
care comitet şcolar e obligat a acluda, la raportul cu care înain­
tează bugetul, următoarele acte: 

1.. Bugetul în două exemplare. 
2. Statele desvoltătoare pentru art. Rămăşiţe de încasat» 

amenzi şi rămăşiţe de plată. Iar pentru fondul de edificare pla­
nul, devizul şi aprobarea prealabilă a comitetului şcolar jude­
ţean. 

3. Copia procesului verbal al adunării generale, cuprinzând 
nominal membrii prezenţi precum şi balanţa veniturilor şi chel-
tuelilor votate pe capitole şi articole. 

4. Contractele pentru veniturile din bunurile imobile. 
5. Certificatul oficios din partea primăriei, pentru cota de 

6% şi o treime din veniturile cârciumelor. 
6. Procesul verbal de angajarea servitorului. 

EXECUTAREA BUGETULUI. 

începe cu data de 1 Aprilie al exerciţiului financiar pentru 
care este întocmit. Aici Vă atragem atenţiunea ca, în timpul exe­
cutării bugetului să ţineţi cont de principiul de a nu cheltui lu­
nar decât a douăsprezecea parte din creditul aprobat pentru fie­
care articol bugetar. Iar pentru a nu da ocazie la neplăceri, Vă 
atragem din nou atenţia să văi îngrijiţi ca, să nu cheltuiţi decât 
în cadrul creditului bugetar, exceptând cazul că, aţi cerut apro­
barea unui credit suplimentar ori extraordinar, conform indica-
ţiunilor anterioare. In caz că bugetul dvs. se găseşte pentru 
aprobare la comitetul şcolar judeţean, până la reprimirea buge­
tului aprobat nu puteţi cheltui mai mult decât o treime din bu­
getul executat în anul precedent-expirat. 

Pentru cazul că în anul expirat s'au angajat cheltueli cari 
din lipsă de încasări nu au fost achitate dar au fost ordonnţate, 
bonurile de plată neachitate se vor anula, urmând ca în anul în 
curs să fie reordonanţate pe baza actelor justificative găsite la 
dosar şi în baza prevederilor articolului rămăşiţe de plată, care 
cuprinde aceste creanţe neachitate. 



Nici un bon de plată nu va putea fi emis până când secreta­
rul nu vo fi în posesiunea actelor cari justifică datoria comitetu­
lui. Aceste acte trebue să îndeplinească condiţiunile legii conta­
bilităţii publice pe cari le găsiţi desvoltate mai j^s, la partea 
contului de gestiune. 

Cât privesc Indemnizaţiile de chirie cuvenite directorilor de 
şcoli primare cari n'au locuinţă în natură, veţi respecta dispozi-
ţiunile art. 162 din L. I. P. Asemenea indemnizaţii nu vor fi plă­
tite din veniturile comitetului, ele căzând în sarcina comunei. 

Vă veţi îngriji ca bonurile de plată să fie complectate în în­
tregime şi redactate cât mai clar, apoi să fie semnate de preşe­
dinte şi sécréter, precum şi stampilate. Iar actul care justifică 
primirea banilor să fie semnat de titularul bonului. In caz că 
emitentul actului nu ştie scrie, i se vor lua amprentele degetare 
în prezenţa a 2 martori şi numele lui va fi semnat de un ştiutor 
de carte, în dreptul amprentei. 

Cât privesc statele desvoltătoare, ele vor arăta amănunţit 
şi nominal fiecare debitor şi creditor, indicând în dreptul fiecă­
ruia creanţa de încasat ori de achitat. 

Vă rugăm să ţineţi cont de dispoziţiunile de mai sus, contrar 
vom fi nevoiţi a respinge orice buget care nu corespunde dispo-
ziţiunilor date, 

CONTUL DE GESTIUNE. 

Gestiunea comitetului şcolar rural cuprinde totalitatea 
operaţiunilor efectuate de comitet prin gestionarul său, în cursul 
unui an financiar sau în cursul funcţionării gestionarului, când 
această funciţonare a durat mai puţin decât un an. 

Gestiunea cuprinde operaţiuni privitoare la stabilirea, an­
gajarea, lichidarea şi ordonanţarea cheltuelilor, la înregistrarea 
şi centralizare contbilă, la încasările şi plăţile în numerar şi de 
valori, la primirea şi păstrarea de materiale publice, precum şi 
la administrarea oricăror bunuri imobiliare (art. 7. L. I. P.). 

Sunt gestionari publici în genere toţi aceia cari administrea­
ză, contabilizează sau mânuiesc bani, valori sau materiale publi­
ce (extras art. L. C, P.). 

Contul de gestiune este actul prin care un gestionar dă so­
coteală de încasările şi plăiţle efectuate de el în cursul gestiu-



nei saie, arătând pe articole veniturile şi cheltuelile efectuate, în 
raport cu prevederile bugetare prealabil aprobate de forurile 
superioare. Arată apoi în dreptul fiecărui articol ceiace a rămas 
de încasat şi ceiace a rămas de plată, iar diferenţa dintre veni­
turile şi cheltuelile efectuate, arată rezultatul cu care s'a mche-
iat gestiunea: excedentul sau deficitul. 

Prevederile bugetare cari vor fi arătate în cont vor fi cele 
aprobate de comitetul şcolar judeţean la începutul anului finan­
ciar; iar pentru cazul că diferitele articole au fost majorate prin 
deschideri de credite ori prin modificare de buget, ele vor fi ară­
tate în modul în care au fost majorate ori micşorate. 

Excedentul anului expirat se varsă în depuneri pe numele 
comitetului şcolar respectiv la administraţia financiară, contra 
recipisă de depuneri. In baza acestei recipise suma poate fi ri­
dicată la nevoe, din ordinul semnat de preşedintele comitetului 
şcolar judeţean pe dosul recipisei şi contra-chitanţă eliberată 
delà cotor. Această sumă se poate ridica delà Administraţia fi­
nanciară numai dacă excedentul figurează în bugetul anului vii­
tor, al comitetului deponent. 

Contul de gestiune va fi întocmit în 3 exemplare, un origi­
nal şi 2 copii. 

Contul original şi o copie va fi înaintat comitetului şcolar 
judeţean pentru aprobare, iar o copie va rămâne în arhiva co­
mitetului şcolar respectiv. 

La fiecare cont de gestiune se vor acluda actele justificative 
hnborderate pe articole. La un exemplar de cont se vor acluda 
actele în original, iar ia celelalte 2 exemplare acte în copie cer­
tificată de secretarul comitetului. 

Dosarul actelor justificative delà cheltueli va cuprinde bo­
nurile de plată însoţite imediat de actele cari justifică plata 
sumei înscrisă în bonul de plată: chitanţă, factură, proces ver­
bal de recepţionale, stat de plată, contract de lucrări şi anga­
jare, devizul, planul lucrării, procesul verbal de adjudecare, etc. 

Adele cari justifică cheltuelile sunt următoarele: 
1. Pentru cheltueli de personal: Statul de piaţă s*u pre­

zenţă, cuprinzând: serviciul, timpul servit, suma de plată ţi 
semnătura titularului. Statal va fi semnat pentru pnezeoţi de 
preşedintele şi secretarul comitetului. 



La diurna de participarea corpului didactic la cercurile cul­
turale şi adunarea generală şcolară judeţeană, locul statului de 
plată Ü va ţine o dovadă de prezenţă, eliberată de preşedintele 
cercului şi secretarul comitetului şcolar judeţean. Pentru ambele 
cazuri la aceste dovezi se vor anexa: biletul de tren,, autobus, ori 
chitanţa delà cărăuş. 

2. Pentru chettueli de material ca: cumpărături de mate­
riale, lucrări de construcţie, de întreţinere şi de reparaţii, veţi 
prezenta: 

a} Copii de pe contracte de cumpărături, oferte sau proce­
se verbale de adjudecare de pe ooßtrscre, convenţiuni sau învo­
ieli. 

b) Procese verbale de recepţiuni, constatând serviciul sau 
lääterMüi furnizat şi suma datorată pentru lichidare. 

c) Facturile sau cont furnizorilor. 

d) Chitanţe pentru serviciile prestat». 

Actele ftístificatíve pentru a fi valabile frebae să tedepli-
nească următoarele condifitmi: să fie timbrate legal şi reeepfiew 

TIMBRAREA FACTURII. 

La tacturile delà 100 lei la 7.000 lei se aplică: 
a) Pentru imp. proporţional de 1.40% timpre fiscale obiş­

nuite. 

b) Pentru imp. de 2% timbru special pentru factură. 

c) In pios 2 lei timbrul aviaţiei pt. facturi, care se aplică 
pe orice factură fi în plus câte un leu de fiecare mie de lei sait 
fracţame 

Vă atragem atenţiunea că, la calcularea imp. proporţional 
de 1,40% (pentru aplicarea timbrului fiscal) sumele sub 100 lei 
se rotungesc în plus la 100 lei, iar pentru impozitul de 2% su­
mele sub 1.000 lei, se rotungesc în plus la 1.000 lei. 

B) Pentru facturile cari depăşes suma de lei 7.000: 
a) Impozitul de 1.40% nu se mai aplică sub formă de tim-



— l a ­

bre pe factură, ci se varsă în numerar la percepţie în comune 
rurale şi la administraţia financiară în oraşe. 

b) Impozitul de 2% se aplică tot în timbre, conform instruc-
strucţiunilor de mai sus. 

c) Timbrul aviaţiei, conform punctului A. c. 

La timbrarea chitanţelor veţi ţine cont de următoarele 
norme: 

P e chitanţele de 1 0 0 Lei — 1 0 . 0 0 0 veţ i apl ica t i m b r e Lei: 3 fiscal -f- 2 a v . 
„ 1 0 . 0 0 0 , — 5 0 . 0 0 0 „• , , „ 7 , + 3 „ 

, • , , 5 0 0 0 0 „' — 1 0 0 . 0 0 0 , „ „ „ 1 4 „ - j - 4 , 

, „ , 1 0 0 . 0 0 0 „ - 2 0 0 . 0 0 0 „ , „ , 1 6 , + 4 , 
„ , , 2 0 0 . 0 0 0 „ - în sus „ „ B „ 1 8 , - ( - 1 0 „ 

Delà această sumă în sus timibrul fiscal creşte cu câte 2 lei 
pentru fiecare sută de mii fără a se fracţiona, iar timbrul avia­
ţiei rămâne de lei 10 pentru orice sumă. 

Dispoziţiunile de mai sus, referitoare la timbrare, sunt în vi­
goare delà 1 Aprilie 1936. 

Până la această dată, timbrarea a fost aceiaş referitor la im­
pozit proporţional de 1,40% şi 2% pentru facturi. 

Referitor la aplicarea timbrului aviaţiei, timbrarea pe fac­
turi se făcea cu 2 lei pe fiecare factură, indiferent de suma pe 
care o reprezintă. 

Timbrarea chitanţelor până la 1 Aprilie 1936 se făcea 
astfel: 

La chi tanţa de Le i : 1 0 0 — 1 0 . 0 0 0 c u Lei 3 fiscal -+- 2 av ia ţ i e 
» „ , 1 0 . 0 0 0 — 5 0 . 0 0 0 , » 7 „ + 2 n 

» » . „ 5 0 . 0 0 0 - în sus „ , 1 4 „ + 2 , 

La chitanţele de lei 100.000 în sus se percepea încă 2 lei 
fiscal de fiecare sută de mii, fără a se fracţiona. 

Atât pe facturi cât şi pe chitanţe, emitentul va semna de 
primire peste timbre. 

Timbrarea oricărui act cad© în sarcina furnizorilor. 

RECEPŢIONAREA. 

Se face pe dosul facturei sau chitanţei, pentru valori mai 
mici. Pentru o lucrare mai mare şi material ce trece peste 500 
lei, recepţionarea se va justifica cu proces verbal de recepţio-



nare special încheiat. In el se va arăta modul cum s'a executat 
lucrarea sau modul cum şi starea în care a fost furnizat mate­
rialul. 

Recepţionarea se va face de către o comisie delegată în 
mod special de comitet. Ea se va face de cel puţin 2 persoane 
din comitetul şcolar, iar procesul verbal de recepţionare va fi 
văzut de preşedintele comitetului care ordonă, în baza proce­
sului verbal de recepţionare, plata sumei înscrisă şi propusă de 
comisiune în cuprinsul procesului verbal de recepţionare. 

Orice proces verbal de recepţionare cuprinde: 

Data la care s'a redactat, numele celor ce recepţionează, 
arătând data procesului verbal prin care au fost delegaţi cu re ­
cepţionarea, obiectul recepţionării, numele celui ce a executat 
lucrarea sau furnizat materialul, observaţiuni asupra lucrării sau 
furniturii, propunerea ordonanţării sumei, semnătura delegaţi­
lor, semnătura contractantului şi aprobarea preşedintelui. 

INVENTARIEREA. 

Pe dosul fiecărui act care justifică materialele se va scrie 
şi numărul de inventariere. 

Vă atragem atenţiunea că fiecare comitet şcolar rural tre­
bue să posede în arhiva sa un registru inventar general, care în 
conformitate cu modelul şi instrucţiunile delà pag. 117, 118 şi 
119 din Reg. pt. apl. Deer. Lege priv. la org. comit. şc. prim. şi 
norm, trebue să cuprindă toate bunurile şi obiectele aparţinând 
fiecărei şcoli în parte. 

Inventarierea se va face în ordinea următoare: 

Clădiri cu arătarea întinderii curţii, împrejmuirea cu zid de 
lemn, piatră, etc.), terenuri, icoane, tablouri, cărţi mobilier şi 
toate obiectele necesare învăţământului. 

Inventarul şcoalelor din comitet se va întocmi în două exem­
plare, va fi semnat de toţi membrii comitetului şcolar res­
pectiv, iar un exemplar se va înainta comitetului şcolar jude­
ţean. 

Orice adausuri de bunuri şi obiecte intrate în posesiunea 
şcoalei, după încheerea inventarului, se vor înregistra imediat 
în registrul inventar, anunţându-se despre aceasta comitetul 



»colar judeţean cu un raport în care se va menţiona la ce nu­
măr curent diu Inventar a lost înregistrat bunul sau obiectul. 

Toate actele îmborderate, şnuruite şi parafate în dublu 
exemplar, ai se vor înainta spre verificare şi aprobare. Odată 
cu aceasta veţi înainta reg, Chitanţelor şi jurnalul de cassa. 

Gestiunea va fi însoţită de un exemplar copie de pe proce­
sai verbal al adunării generale şcolare comunale precum şi de 
copia procesul verbal al comisiei de verificare, care propune 
aprobarea. 

Pentru întocmirea bugetelor şi conturilor de gestiune veţi 
întrebuinţa formulare tip, cari se găsesc spre vânzare la Libră­
ria Remtts Ciofkc din Cluj. 

Chr), la 14 IttKe 1936. 

^Preşedintele comitetului şcolar judeţean 
ăl judeţului Cluj, 

Prefect: Dr. E. DUNCA. Aj . Secretar-Contabil, 
T. BERE. 




